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Thurgauische Geschichtsliteratur i960
Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte
BoZ Bodenseezeitschrift
BoB Bodenseebuch
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Volksblatt vom Hörnli)
IKUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller Zeitung)
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. Thurtaler Anzeiger
ThB Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ - Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
Thjm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
VH Volksblatt vom Hörnli, Sirnach
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich

I. Ortschaften
a. Thurgau

Affeltrangen
Oberhänsli-Dickenmann Eduard, 100 Jahre Sekundärschule Affeltrangen 1859—1959, Einiges aus der

Schulgeschichte, 8° 125 S. + 1 Tafel 1

Altnau
F. Z., Altnau, ThVf 2. IX. 2

Bichelsee
Tuchschmid Karl, Der Bichelsee, ThZ 2. IV. 3
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Bischofszell

Schneider R., Das Städtchen Bischofszell und die 500-Jahr-Feier ThVz 2. IX. 4

Bodensee

Duft Johannes, Der Bodensee in Sankt-Galler Handschriften, Texte und Miniaturen aus der Stifts-
bibliothek Sankt Gallen 8° 95 S. Lindau/Konstanz 1960 5

Jungmann Joseph Andreas, Das Bodenseegebiet als Liturgielandschaft, BoB 1960 S. 20 6
Lingenhöll S., Der Bodensee und die Dichter, BSH Heft 11, 1960 7
Ploss Emil, Der Venetische See, über einen alten Namen des Bodensees, BSH, Nr. 5, S. 174 8

Wahrenberger Jakob, Der Bodensee im Bilde, Graphik aus vier Jahrhunderten, 8° 32 S. Rorschach
1958 9

Dozwil

Burgermeister Hans, Auch in Dozwil läßt sich leben, SBZ 2. IX. 10

Egnach
Koch Walter, Die Gemeinde Egnach vor 500 Jahren, SBZ 2. IX. 11

Ermatingen

Steiger H., Ermatingen, ThVf^k^K.. ^ ^ t 3 ' ^ 12

Fischingen
Tuchschmid Karl, Der Fischinger ,,Sternen" und die Familie Schmid, HH Nr. 87, 15. X. 13

— Der ,,Sternen" in Fischingen ThZ 28. V. 14

Frauenfeld

Kessler Walter, Nisoli P., Henzi E., Frauenfelds Klösterli-Kirche in neuem Gewand, ThVz 19. XI. 15

Knöpfli Albert, Bechtelis-Gedanken, Seine Exzellenz der Rathausturm, ThZ 16. I. 16

Meyer Bruno, Geschichte und Baugeschichte des Schlosses Frauenfeld, ThZ 2. IX. 17

— Eine Jubiläumsgabe: Das renovierte Schloß zu Frauenfeld, ThVz 2. IX. 18

— Ubersicht über Geschichte und Baugeschichte des Schlosses Frauenfeld, SBZ 2. IX. 19

Ootflieben

Heer Gottlieb Heinrich, Gottlieben, VH 14. III. 20
W. B., Gottlieben, ThVf 2. IX. 21

Güttingen

Leutenegger O., Güttingen, ThVf 2. IX. 22

Hagenwil
Wassmer Hans Ulrich, Schloß Hagenwil, VH 16. V. 23

Hard

Hugentobler Jakob, Glanz und Niedergang von Schloß Hard bei Ermatingen, ThZ 21. V. 24

Flauptwil
Hohl Karl, Einiges aus Hauptwils Dorfgeschichte, BZ 25. V. 25

— Entstehung und Entwicklung der Schule Hauptwil von ihren Anfängen 1665 bis zur Gegenwart,
BZ21.V. 26

Hefenhofen

Scheuber Jakob, Hefenhofen feiert mit, SBZ 2. IX. 27

Herten bei Frauenfeld

H. W., Aus der Vergangenheit der Bergschule Herten. ThZ 22. IV. 28

Horn

Lehmann Max, Zwei Bilder aus der engeren Heimat: Horn — Roggwil. OT 3. IX. 29
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Illighausen
Meier Karl, Illighausen. ThVf 2. IX. 30

Keßwil

Rechsteiner Willy, Keßwil im Wandel der Zeiten. BSZ 2. IX. 31

Kreuzlingen
Beeli Albin, Kreuzlingen, Vom Dorf zur Stadt. ThVf 2. IX. 32
Leutenegger Otto, Kreuzlingen. ThVf 2. IX. 33
Strauß Hermann, Der Geißberg in Kreuzlingen, ThVz 23., 25., 26., 27. 30. VIII und 1., 2., 3.,IX. 34
— Die Felsenburg in Kreuzlingen. ThVz 25., 26. und 27. X. 35
— Die Römerburg in Kreuzlingen. ThVz 12., 13., 14., 15., 18. X. 36
— Seeburg und Hörnliberg; Das Schloß Seeburg. Knöpfli Albert: Die Krcuzlinger Seeburg und ihre

Baugeschichte; Barocke Ofenkunst und Kachelweisheit in der Seeburg, Beiträge zur Ortsge-
schichte von Kreuzlingen, Heft 12, 8° 75 S. Kreuzlingen 1960 37

Langrickenbach

L., Langrickenbach. ThVf 2. IX. 38

Münsterlingen
Greuter J., Münsterlingen und sein Stift. ThVf 2. IX. 39

Roggwil
Lehmann Max, Roggwil. Ob 2. IX. 40
Preisig Rudolf, Geschichtliche Notizen über Roggwil. SBZ 2. IX. 41

Romanshorn

Keller W., Meyer Jakob, Romanshorn im Blickfeld der 500-Jahr-Feier des Thurgaus: Aus Alt-Romans-
horn. SBZ 2. IX. 42

Salmsach

Boßhard Hans, Aus Salmsachs Vergangenheit. SBZ 2. IX. 43

Scherzingen

Greuter J., Scherzingen. ThVf 2. IX. 44

Schlattingen

Erinnerungsschrift zur Einweihung der restaurierten Kirche in Schlattingen 28. 8. 1960. Hans Brändli:
Bilder aus der Geschichte der Kirchgemeinde Schlattingen; Knöpfli Albert: Gebt dem Sonntag
die Hand, zur Kirchenrestauration in Schlattingen, 8° 35 S. Dießenhofen 1960 45

Steckborn

J. Z. R., „Der Teufel hol Seine Majestät", Eine seltsame kaiserliche Audienz im alten Wien. Anekdote
und Geschichte um das Stadtrecht von Steckborn. BU 10. VI. 46

Stettfurt
W. S., Hundertfünfzig Jahre Schulhaus Stettfurt. ThZ 16. IX. 47

Sulgen

Knöpfli Albert, Baugeschichte der Sulgener Pfarrkirche. ThZ 1. IV. 48
W. S. und H. K., Aus der Vergangenheit von Sulgen. ThT 19. VIII. 49

Tägerwilen

Egloff Otto, Tägerwilen. ThVf 2. IX. 50

Uttwil
Stickelberger Emanuel, Uttwil im Spiegel der Vergangenheit. SBZ 2. IX. 51
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b. Anstoßende Grenzgebiete
Konstanz

Kirchgässer Bernhard, Das Steuerwesen der Reichsstadt Konstanz 1418—1460, Konstanz 1960 52

Niederbüren

Bayer Albert, Weber V., Renovation der katholischen Kirche in Niederbüren. ThVz 29. X. 53
Knoepfli Albert, Zur alten Gestalt der Pfarrkirche von Niederbüren. BZ 14. IV. 54

Wil
Müller Oskar, Piffner Martin, Knoepfli Albert: Die Neugestaltung der St.Peterskirche in Wik ThVz

17. XII. 55

II. Sachgebiete
Personengeschichte

a. Die Toten des Jahres

Bauer August, Förster und Ortsvorsteher, Salen-Reutenen, 1883—1960, ThJ 1961; Bürgi Albert,
Wirker, Friedensrichter und Schulpfleger, Tannegg, 1888—1960, ThJ 1961; Dannacher Simon,
Dr. phil, Mathematiker, Kantonschullehrer, Frauenfeld, 1879—1960, ThJ 1961; Debrunner AI-
fred, Landwirt und Gemeindeammann, Felben, 1878—1960, ThJ 1961; Dünner Ernst, Schrei-
nermeister und Möbelfabrikant, Bottighofen, 1875—1959, ThJ 1961; Engeli Paul, Dr. iur., Ge-

meindeammann, Weinfelden, 1889—1960, ThJ 1961; Fräfel Sebastian, Mostereifachmann und
Leiter der Mosterei Bischofszell, 1892—1959, ThJ 1960; Greyerz Theodor, Dr. phil., Kantons-
schullehrer, Frauenfeld, 1875—1960, ThJ 1961; Häberlin Paul, Dr. phil., ehem. Seminardirektor,
Professor der Philosophie, Basel, 1878—1960, ThJ 1961; Hasler Josef, Landwirt und Gemeinde-

ammann, Lommis, 1890—1960, ThJ 1961; Hobermuth Emil, Landwirt und Ortsvorsteher, Erlen-
Riedt, 1876—1959, ThJ 1961; Pfarrer Arnold Hohl, Nachruf, 1868—1960, VH 27. VII.; Hotz
Emil, Lehrer, Leiter eines Instituts für Schwererziehbare, Weinfelden, 1885—1960, ThJ 1961;
Ignaz Huber-Zumbach, Dr. med., Sirnach, Nachruf, VH 2. III.; Jaag Otto, Dr. med., Arthur
Klingenfuß zum Gedenken, ARh 3. IL; Keller Robert, Dr. iur., Anwalt und evang. Kirchenrats-
Präsident, Frauenfeld, 1886—1960, ThJ 1961; Klingenfuß Arthur, Dr. med., Schulpräsident,
Dießenhofen, 1898—1960, ThJ 1961; Meili Jakob, Landwirt und Bauernpolitiker, alt Nationalrat,
Pfyn, 1872—1960, ThJ 1961; Rüttimann Hans, Bankdirektor, Weinfelden, 1904—1960, ThJ 1961;
Schäffeler Karl, Eisenwarenhändler, Romanshorn, 1876—1959, ThJ 1961; Scherb Alfred, Notar
und Grundbuchverwalter, Alterswilen, 1901—1960, ThJ 1961; Schori Jakob, Ortsvorsteher,
Oberaach, 1882—1959, ThJ 1961; Siegrist Hans, Redaktor, Müllheim, 1886—1960, ThJ 1961.

b. Personen und Familien

Bachmann
Schibler-Kägi Ciaire, Marie Elise Bachmann, Donatorin des Schlosses Frauenfeld,ThZ3. VII. 79

Beauharnais
Hugentobler Jakob, Stephanie Beauharnais, ThZ 19. II. 80

Bischofszeller Geschlechter
Schneider-Zollinger E., Beiträge zu den Bischofszellern Geschlechtern, BZ 10., 12., 15. XI. 81

Brunschweiler
Stickelberger Emanuel, Johann Joachim Brunschweiler in Hauptwil, 1759—1830, Bruchstücke
über die Art, Stamm und Name des Anregers zu der Bewegung, die 1798 die Unabhängigkeits-
erklärung des Thurgaus herbeiführte, 8° 39 S. -f- Stammbaum, 18 Tafeln, Frauenfeld 1960 82

Graeser
Brändli Hans, Aus dem Leben des Basadinger Bach-Forschers Wolfgang Graeser, ARh 20. V. 83

Greyerz
Vögeli Alfred, Theodor Greyerz, Nachruf mit Bild, ThB .Heft 97 S. 167 84
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Häberlin
Roth Daniel, Paul Häberlin — ein Philosoph der Liebe, ThZ 8. X. 85

H uggen berger
Kägi Hans, Alfred Huggenberger. ThJ 1960, S. 87 86
Kübler Arnold, In Alfred Huggenberger's Land. ThZ 20 II. 87
Nägeli Ernst, Alfred Huggenberger. ThZ 15. II. 88
E. W.-W., Kleine Erinnerung an Alfred Huggenberger. ThZ 26. III. 89

Keßler
Böhi Alfred, Walter Keßler, 25 Jahre Thurgauer Volkszeitungs-Redaktor. ThVz 7. XII. 90

M e i 1 i

Altwegg Edwin, Alt-Nationalrat Jakob Meili. ThZ 18. I. 91

Meyer
Brüllmann Erwin, Carl Theodor Meyer-Basel und die thurgauische Landschaft. ThZ 11. VI. 92

Nikiaus von Flüe
Wirz Hans Georg, Nikolaus von Flüe in St. Katharinental, SA. 4° 10 S. 1959 93

Ruggli
E. R., Jakob Ruggli,alt Gemeindeammann, Gotthaus zu seinem 100. Geburtstage. BZ 24. XII. 94

Tschudi
Tschudi Rudolf, Erinnerung an Nikolaus Tschudi. HH, Nr. 87, 15. X. 95

von Ulm
Hugentobler Jakob, Marx von Ulm und sein Grab in Leutmerken. ThZ 9. VII. 96

Wartenweiler
Larese Dino, Biographische Hörfolgen, Fritz Wartenweiler, Thomas Bornhauser, Joseph Rhein-
berger. 8° 80 S. Elgg 1960 97

Wessenberg
Feger Otto, Ignaz Heinrich Freiherr von Wessenberg. ThZ 29. X. 98
Hugentobler Jakob, Ein gern gesehener Gast. Uber die Beziehungen des Freiherrn von Wessen-
berg zu den Besitzern des Schlosses Arenenberg. BSH, Nr. 8, S. 349. 99

Zwicky
Zwicky J. P., Die Familie Zwicky von Mollis und Amlikon, Genealogie, gerade Stammfolge. 4°
8 S. i960 100

Allgemeine Geschichte

a. Urzeit
Keller-Tarnuzzer Karl, Die Mondbilder der Insel Werd. BSH, Heft 11, S. 458 101

b. Kelten und Römer

Vries Jan de, Kelten und Germanen. 8° 139 S. Bern 1960 102

c. Völkerwanderung
Keller-Tarnuzzer Karl, Eine burgundische Gürtelschnalle. ThZ 30. IV. 103

d. Frühes Mittelalter
Mayer Theodor, Konstanz und St. Gallen in der Frühzeit, in: Th. Mayer, Mittelalterliche Studien. 1959.

S. 289. 104

— Das schwäbische Herzogtum und der Hohentwiel in: Th. Mayer, Mittelalterliche Studien 1959.
S. 325 105

— Staat und Hundertschaft in fränkischer Zeit in: Th. Mayer, Mittelalterliche Studien. 1959. S. 98 106
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e. Hochmittelalter

Knoepfli Albert Gottesminne und Mystik. BSH, Heft 11, S. 438 107

Mayer Theodor, Bemerkungen und Nachträge zum Problem der freien Bauern in: Th. Mayer, Mittel-
alterliche Studien. S. 164 108

— Königtum und Gemeinfreiheit im Mittelalter, in: Th. Mayer, Mittelalterliche Studien. 1959.
S. 139. 109

f. Landvogteizeit
Herdi Ernst, Charakterköpfe um 1460. ThB, Heft 97, 49. 110

— Warum der Thurgau eidgenössisch wurde. Heft 9, S. 378 111

Lehmann Max, Die Landgrafschaft Thurgau 1460—1798. Ob 3. IX. 112

Leisi Ernst, Huldigung vor dem Landvogt. ThZ 2. IX. 113

— Tagsatzung in Frauenfeld. ThZ 2. IX. 114

Meyer Bruno, Der Thurgauer Zug von 1460. THB, Heft 97, S. 15 115

— Verfassung und Verwaltung in der Landvogteizeit. ThZ 2. IX. 116

Schoop Albert, Die Vorbereitung des Thurgauerzuges von 1460. ThVz 2. IX. 117

g. Französische Revolution und Neuzeit

Reck Oskar, Niedergang der Kantone. ThZ 2. IX. 118

Schoop Albert, Staat und Kirche während der Mediationszeit, ausführliche Rezension der Arbeit von
Hungerbühler. ThZ 4. 111. 119

— Thurgauer in der Eidgenossenschaft. ThZ 2. IX. 120

Burgen

Hugentobler Jakob, Burgen und Schlösser am Untersee. ThVf 2. IX. 121

Chronik

Laresse Dino: Thurgauer Chronik l.X. 1959-30. IX. 1960. Th. J. 1961 S. 137H. 121a

Feste

Feier zum Gedenken an die fünfhundertjährige Zugehörigkeit des Thurgaus zur Eidgenossenschaft,
1460—1960. 8° 60 S. Amriswil 1961. 122

Nägeli Ernst, Das Kantonsjubiläum. ThJ 1961 S. 7. 123

Stickelberger Emanuel, Gott half uns by dem rechten stan. Ein kleines Festspiel zur fünfhundertjähri-
gen Zugehörigkeit des Thurgaus zur Eidgenossenschaft. Musik von Otto Kreis. Frauenfeld 1960,
8° 56 S. 124

Forstwesen

Hagen Clemens, Der Wald der Bürgergemeinde Basadingen. 8° 64 S. Dießenhofen 1960 125

Gemeindewesen

Bauhofer Paul, Gemeindefreiheit, Grundmauer des Staates. ThT 2. IX. 126

Geschichtsforschung

Debrunner Ruth, J. C. Fäsis Geschichte der Landgrafschaft Thurgau. ThB, Heft 97, S. 63. 127

Leisi Ernst, Hundertjahrfeier des Thurgauischen Historischen Vereins am 11. X. 1959 in Arbon. ThB,
Heft 97, S. 5. 128

Industrie
Hösli Josef, Beiträge zur Geschichte der Giessereien in den Kantonen St. Gallen, Thurgau und Glarus.

SA 8° S. 41, i960. 129

Industrie und Handel, Gewerbe im Oberthurgau. OT 3. IX. 130

Robert Viktor Neher AG. Kreuzlingen, Seit 1910 Neher Aluminiumfolien. 8° S. 44, Kreuzlingen 1960
131

Thomann Hans, Thomann & Co., Münchwilen, Zum hundertjährigen Bestehen der Firma Thomann
in Münchwilen. 8° S. 12, 1960. 132
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Kantonsgeschichte
Äbli Heinrich, Die Eroberung des Thurgaus durch die Eidgenossen. AA 2. IX. 133

Böhi Alfred, Die 500 Jahre des Thurgau in der Eidgenossenschaft. ThVz 2. IX. 134
Huber Hans, Der Thurgau fünfhundert Jahre eidgenössisch. ThA 2. IX. 135

Herdi Ernst, Die Eroberung des Thurgaus und ihre Hintergründe. ThZ 2. IX. 136

— Hie Thurgau — hie Eidgenossen. Gedenkschrift für die Schuljugend zur Feier der 500-jährigen
Zugehörigkeit des Thurgaus zur Eidgenossenschaft, hg. v. Thurg. Regierungsrat, 8° S. 33, Frauen-
feld 1960. 137

— 500 Jahre Thurgau im Rahmen der Eidgenossenschaft. SBZ 2. IX. 138

Widmer Berthe, Vor 500 Jahren wurde der Thurgau durch die Eidgenossen erobert. ThVz 2. IX. 139

Schoop Albert, Der Thurgau 500 Jahre in der Eidgenossenschaft. SA, Schweizer Monatshefte 1960,
8° S. 4. 140

Tuchschmid Karl, 500 Jahre Eidg. Thurgau — Die Eroberung des Thurgaus — Treueschwur und Land-
geschrei — Wie der Thurgau regiert wurde — Gang durch die Jahrhunderte. VH 2. IX. 141

Kirchengeschichte
Keller Wilhelm, Kirchliche Beziehungen des Thurgaus zur Innerschweiz. ThVz 2. IX. 142

Klöster

Sprecher, Pfarrer, Der Kreuzgang in Tänikon. ThVz 21. VII. 143

Literaturverzeichnis
Isler Egon, Thurgauische Geschichtsliteratur 1959. ThB, Heft 97, S. 170. 144

Medizinalwesen

Haensel Carl, Der Mesmerismus. BSH, Heft 11, S. 449. 145

Museen

Meyer Bruno, Ein langer Weg zum Museum. ThJ 1960, S. 37. 146

Keller-Tarnuzzer Karl, Die ur- und frühgeschichtliche Sammlung (Schloß Frauenfeld wird Museum)
ThZ 2. IX. 147

Knoepfli Albert, Wer die Wahl hat, hat die Qual (Schloß Frauenfeld wird Museum) ThZ 2. IX. 148

Musik

Haag Anton, 100 Jahre Männerchor Bußnang-Rothenhausen. ThT 8. VII. 149

100 Jahre Stadtmusik Dießenhofen, Aufzeichnungen aus dieser Zeit. ARh 27. VI. 150

Sagen

Larese Dino, Von Wundern, die im Thurgau geschehen, alten Thurgauer Sagen nacherzählt. BSH,
Heft 11, S. 453. 151

Schießwesen

Sallenbach F., Zum 100jährigen Jubiläum der Schützengesellschaft Romanshorn — Aus vergangenen
Tagen. SBZ 7. VIII. 152

Wellauer E., 100 Jahre Schützengesellschaft Berg. ThT 29. VII. 153

Schulwesen

Schmid Werner, Die geistigen Grundlagen unserer staatlichen Volksschule im Wandel der Zeiten.
ThT 2. IX. 154

Sport

Larese Dino, 50 Jahre Fußballklub Amriswil, 1910—1960 Eine kleine Vereinsgeschichte aufgezeichnet.
8° S 40 Amriswil 1960 155

Öhninger Heinrich, Turnverein Gachnang-Islikon, 1910—1960, Zum 50jährigen Jubiläum 8° S. 64.
1960. 156

Reiffer Walter, Zur Fahnenweihe des Turnvereins Schlatt. Geschichte der Gründung. ARh 22. VI. 157
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Verkehr

Kaspar C., Die Bodensee-Toggenburg-Bahn fünfzigjährig. SBZ 7. X. 158

Kesselring Walter, Die Bodensee-Toggenburg-Bahn fünfzigjährig. 8° S. 24. St. Gallen 1960. 159

— Fünfzig Jahre Bodensee-Toggenburg-Bahn und Rickenbahn, 1910—1960, Denkschrift. 4° 385 S.

St. Gallen 1960. 160

Der Ausbau des Hochrheins, Rückblick, Stellungnahme und Berichte. Bo. B. 1960, S. 199ff. 161

Wappenkunde

Meyer Bruno, Die Gemeindewappen des Kantons Thurgau, unter Mitwirkung von Emanuel Boßhart
und Wilhelm Heinrich Ruoff hg. v. Kt. Thurgau zum Jubiläum der 500jährigen Zugehörigkeit
zur Eidgenossenschaft. 8° S. 135. Frauenfeld 1960. 162

Schneiter Eugen, Die thurgauischen Gemeindewappen. ThZ 8. XI. 163

Wirtschaftsgeschichte
Bodmer Walter, Schweiz. Industriegeschichte, Die Entwicklung der Schweiz. Textilindustrie im Rah-

men der übrigen Industrien und Wirtschaftszweige, Zürich 1960 (geht besonders auf ostschweiz.
Verhältnisse ein). 165

Gemmert Franz Josef, Schweizerisch-deutsche Wirtschaftsverflechtung am Hochrhein. Alemannisches
Jahrbuch 1960, S. 262. 164

III. Verfasserverzeichnis

Äbli Heinrich, Eroberung des Thurgau 133

Altwegg Erwin, Jakob Meili 91.
Bauhofer Paul, Gemeindefreiheit 126.

Bayer Albert, Niederbüren 53.
Beele Albin, Kreuzlingen 32.
Bodmer Walter, Schweiz. Industriegeschichte

speziell Textil 164.

Böhi Alfred, Keßler 90. 500 Jahre Thurgau 134

Boßhard Hans, Salmsach 43.
Brändli Hans, Kirchgemeinde Schlattingen 45,

Bach-Forscher Wolfgang Graeser 83.
Brüllmann Erwin, C. Th. Meyer 92.

Burgermeister Hans, Dozwil 10.

Debrunner Ruth, Johann Conrad Faesi 127

Duft Johannes, Bodensee in Miniaturen 5

Egloff Otto, Tägerwilen 50.

Feger Otto, Wessenberg 98.
Gemmert Franz Josef, Wirtschaft am Hoch-

rhein 165.

Greuter J., Münsterlingen 39, Scherzingen 44
Haag Anton, Männerchor Bußnang 149
Haensel Carl, Magnetismus 145

Hagen Clemens, Bürgerwald Basadingen 125

Heer Gottlieb Heinrich, Gottlieben 20.
Henzi E., „Klösterli" Frauenfeld 15.

Herdi Ernst, Charakterköpfe 110, Thurgau eid-
genössisch 111, Hintergründe desThurgaus 136,
Hie Thurgau — hie Eidgenossen 137, 500 Jahre
Thurgau 138.

Hösli Josef, Gießereien 129.

Hohl Karl, Hauptwil 25, Schule Hauptwil 26.
Huber Hans, Eidg. Thurgau 135.

Hugentobler Jakob, Schloß Hard 24, St-Beau-

harnais 80, Marx von Ulm 96, Wessenberg und
Arenenberg 99, Burgen am Untersee 211.

Isler Egon, Thurg. Geschichtsliteratur 1959 144.

Jungmann Joseph Andreas, Bodensee 6

Kägi Hans, Huggenberger 86.

Kaspar C., Bodensee-Toggenburg-Bahn 158.

Keller W., Romanshorn 42.

Keller Wilhelm, Kirchliche Beziehungen zur
Innerschweiz 142.

Keller-Tarnuzzer Karl, Mondbilder Werd 101,
Gürtelschnalle 103, Urgeschichtliche Samm-
lung des Museums 147.

Kesselring Walter, Bodensee-Toggenburg-Bahn
50 Jahre 159, Denkschrift Bodensee-Toggen-
burg-Bahn 160.

Keßler Walter, „Klösterli" Frauenfeld 15.

Kirchgässer Bernhard, Konstanz 52.

Knoepfli Albert, Rathausturm 16, Kirche Schlat-
tingen 45, Pfarrkirche Sulgen 48, Kath. Kirche
Niederbüren 54, St. Peterskirche Wil 55, Got-
tesminne und Mystik 107, Historische Samm-
lung Museum 148.

Koch Walter, Egnach 11,

Kübler Arnold, Huggenberger 87.
Larese Dino, Wartenweiler 97, Von Wundern 151,

Fußballklub Amriswil 155. Chronik 121a

Lehmann Max, Bilder aus der Heimat: Horn-
Roggwil, 29 und 40, Landgrafschaft Thurgau
112.

Leisi Ernst, Huldigung 113, Tagsatzung 114,

Historischer Verein 128.

Leutenegger Otto, Güttingen 22, Kreuzlingen 33.

Lingenböll S., Bodensee und Dichter 7.
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Mayer Theodor, Konstanz und St. Gallen 104,
Schwäbisches Herzogtum 105, Hundertschaft
106, Die freien Bauern 108, Königtum und
Gemeindefreiheit 109.

Meier Karl, Illighausen 30.

Meyer Bruno, Baugeschichte Schloß Frauenfeld
17, Renoviertes Schloß Frauenfeld 18, Bauge-
schichte Schloß Frauenfeld 19, Thurgauer Zug
115, Verfassung der Landvogtei 116, Museum
146, Gemeindewappen 162.

Meyer Jakob, Romanshorn 42.
Müller Oskar, St. Peterskirche Wil 55.

Nägeli Ernst, Huggenberger 88, Kantonsjubi-
läum 123.

Nisoli P., ,,Klösterli" Frauenfeld 15.

Oberhänsli-Dickenmann Eduard, 100 Jahre Se-

kundarschule Affeltrangen 1.

Öhninger Heinrich, Turnverein Gachnang 156.

Pfiffner Martin, St. Peterskirche Wil 55.
Ploß Emil, Venetische See 8.

Preisig Rudolf, Roggwil 41.
Rechsteiner Willy, Keßwil 31.
Reck Oskar, Niedergang der Kantone 118.

Reiffer Walter, Turnverein Schlatt 157.

Roth Daniel, Paul Häberlin 85.
Sallenbach Fred, Schützengesellschaft Romans-

horn 152.

Scheuber Jakob, Hefenhofen 27.

Schibler-Kägi Ciaire, Marie Bachmann 79.

Schmid Werner, Grundlagen der Volksschule 154.
Schneider R., Bischofszell 500-Jahrfeier 4.

Schneider-Zollinger E., Bischofszeller Geschlech-
ter 81.

Schneiter Eugen, Gemeindewappen 163.

Schoop Albert, Vorbereitung Thurgauer Zug 117,
Staat und Kirche in der Mediation 119, Thür-
gauer in der Eidgenossenschaft 120, Thurgau
gau in der Eidgenossenschaft 140.

Sprecher Bernhard, Kreuzgang Tänikon 143.

Steiger H., Ermatingen 12.

Stickelberger Emanuel, Hauptwil 51. J. J.
Brunschweiler 82, 500-Jahrfeier-Festspiel 124.

Strauß Hermann, Geißberg 34, Felsenburg 35,
Römerburg 36 Seeburg und Hörnliberg 37.
Thomann Hans, Thomann & Co. 132.

Tschudi Rudolf, Nikolaus Tschudi 95.
Tuchschmid Karl, Bichelsee 3, „Sternen" Fi-

schingen 13, 14, 500 Jahre Eidg. Thurgau
141.

Vögeli Alfred, Th. Greyerz 84.
Vries Jan de, Kelten 102.

Wahrenberger Jakob, Bodensee im Bild 9.

Wassmer Hans Ulrich, Hagenwil 23.
Weber V., Niederbüren 53.
Wellauer E., Schützen von Berg 153.

Widmer Berthe, Eroberung des Thurgau 139.

Wirz Hans Georg, Nikolaus von Flüe 93.

Zwicky J. P., Familie Zwicky 100.
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